barbari

DIALOGVS.

55

barbari quidā impia nimirū opiniōe cōtē debat aliud missæ procemiū idētide tolli debere, quo defunctorū manibus requiē eternā sacerdotes iprecātur: quod certe cāti lena tametsi mesta flebilisq̄ uideā, uberrimū tñ fructū affert. Itacp̄ barbaris ipsis nō tā ratiōe q̄ apta ui suā heresim firmare satagētibus, ob idq̄ uniuerso ecclesiastico ordinis nefariē iſidiātibus, minimē mihi ex cōmodo meo uisum est esse eā, de qua loquimur, amplecti cōditionem. Th. Potuisses romē et alia cōditioe nō icōmodē uiuere. Ch. Potuissēm forte sed cū ipē natura morosior, et ad iracūdiā, p̄nior sim, ueritus sū, ne pteruū illud Romani Pasquilli i geniū De Pasquili et Ua
forio.

et durissimā eius ceruice, necnō iprobā dicitur ferre nō possem: is enim i summis reponit delicij, oēs nullo discrimine sugillare, mordere, carpe & criminari: tāta quoq̄ ille puicacitate tāta arrogātia, tāta deniq̄ petulātia est, ut ne reuerēdis quidē parcat episcopis, nō cardinalibꝫ, nō, quod uix q̄squā crediderit ipsis Rom. p̄tificibus:

D 4 pres.

56 DE RA. QVA DIT. QVIS POS.

præterea nō procerum, non Regum, nō Imperatorū, aut magnatum quoruncūq; facta ad populum traducere ueretur aut reformidat, quin illos mira audacia uelli cat, pungit, irsctatur, suisq; magis lacessit; quo mihi olim Hadrianus quōdā Romanæ urbis episcopus, iure fecisse uisus est, qui illum ob linguae petulantiam in carcerem ac latomias duci iusserrit, hominem putans, cum statua sit, loquacitate tamē & garrulitate famosa. Marferius certè et ipse Romanus ciuis atq; in quiritum numerum olim ascriptus non adeo procax est habitus, semper enim se in loquendo modestiorem præbuit; uerum ni propinquorū prudentia cōsulatur, uerendū erit, ne is Pasquillaffinitate & societate breui deprauetur: ipse quidem Pasquillus quam antiquus sit curialis, ob hanc tamē causam nullis hactenus auctus est sacerdos, quod præceptum illud seruare nescuerit, quo Aristoteles, olim Callisthenem ad Alexandrum proficisciētem

monuisse

DIALOGVS.

57

monuisse dicitur, ut scilicet uel silentium teneret, uel placentia & iucunda principi loqueretur: quod cūm ipse Callisthenes philosophica libertate fretus seruare negligisset, in miserandas calamitates incidisse perhibetur. Evidē, quod ad ipsius Pasquilli dicacitatem attinet, ferunt illum pridem à quodam bono uiro fuisse monitum, ut memoria teneret id quod Regius Propheta ait, Prohibe linguam tuā à malo: & insuper, uir linguosus non diri getur in terra. Præterea recordaretur phisophum quendam probatissimum dīxisse iccirco mortalibus duas aures à natura datas, os uero unum, ut plura audiremus, pauca uero loqueretur. Ad quē Pasquillus ipse respōdisse dicitur, sibi iam dum apostolico diplomate indultum, ut pro suo arbitratu ridenda ridere, & cappa pendere carpere impunē ualeat: addidisse, præterea in libera ciuitate liberas linguis esse debere. Itaq; nulla unquam ratiōe illi persuaderi potuit, ut digito linguam cōpesceret,

58 DE R.A. QVA DIT. QVIS POS.

pesceret. Thauta. Quid tu, quæso, cum ijs agas, qui ex silice natæ cerebrum non habent, nec recta ratione uti nouerūt. Chrysophi. Per me quod uoluerint faciant. Thauta. Satis multa de Romana curia; iam aueo scire quidnam de Caroli Imperatoris atq; Hispaniarū Regis aula ipse tibi persuaseris. Chrys. Huiusc principis ingentem esse claritatem, affabilitatem, & comitatem apud omnes testatissimū est. Cæterū in ea curia semper illorum mores mihi ualde suspecti uisi sunt, qui, ut Strabo ait, ad uersutum natura ingeniu subdolam quoque mentem adiungunt. Thauta. Appositissimè, reliquum est ut ad Britannorum regiam transeamus. Chrys. Quanquam Angli auro atq; opibus abundare dicantur, nullū tamen mihi cum insulanis illis uelim esse negotiū: neque enim ibi sedes figendas puto, ubi cruenta capitis diminutione multi boni viri perijisse referuntur. Thauta. In Panniam proficiſci non admodūm, ut puto,

fuisse

DIALOGVS.

59

fuisse quæstuosum. Chry. Quis, quæso, prudens ab ijs præsidium requirat, qui alieno auxilio indigere noscūtur. Thautanus. Quantum audio, nulla tibi in principum aulis uisa est querenda felicitas. Chrys. Probè rem tenes. Thauta. Quid igitur subinde facere aggressus es? Chrysophi. Ego, ubi nulla priora consilia satis procedebant, leuandi mœroris gratia cum ijs sæpe uersabar, qui eodem morbo laborare uidebantur, explorans quidnam illi super hac re consilij capiendum, uel quo aduersus ærumnosam istam paupertatem remedio utendum censerent. Planè inter deambulandum die quadam unus qui admodūm oculatus existimatatur, quid ipse facere constituisset mihi secretò aperuit: namque ait sibi in animo esse peruenustam quandam & lepidam puellam quæ in uicinia apud matrem educabatur, quanquam pauperem & indotatam, sibi matrimonio copulare, qd' factū cū ego uehemeterim probarē, affrenſ

asserens algentem algēti, & inopem inopem
pi coniunctum bonā frugem afferre non
posse. Ille contrā aiebat per magnum esse
ex foemina quæstum, si quis cōgrua dex-
teritate negocium nouerit promouere:
neque aliunde uberius lucrum continges-
re: proinde nō abs re uulgato prouerbio
dici solitum domesticam fortunam ma-
gna ex parte in muliere sitam esse. Enim
uero hunc sexum uel ditare domum, uel
deīcere consueuisse: cuius quidem rei te-
statiſſima exempla ille afferebat: quam
etiam ob rem, Strabone geographo te-
ſte, prisci quidam authores domum quæ
muliere carebat, ſemiperfectam, alij clau-
dam uel mancam appellauere. Neque ue-
rò ubi formola eſſet mulier inopiam re-
formidādam aiebat, modò aduentantum
amicorum frequentia minime uiro nau-
ſeam pariat, & iñ qui bene nummati ſunt
letā fronte excipiantur. Me uero dicente,
quid ſi interim in occipitio cucurbitule
uel cornua in fronte naſcantur? quid ſi ar-
mo um